4 P. Joannes, Basilianus; de quonam agitur est nobis ignotum. Textus relationis 
habetur in Litterae Episcoporum voi. I, pag. 97-103, nr. 58, de data 7.IX.1624 et in 
Monumenta Ucrainae Historica, voi. II, pag. 3, nr. 5.

5 Tunc erant praesertim Hiob Boreckyj, Metropolita non-unitus et Meletius Smo- 
tryckyj, Archiep. Polocensis.

6 Praesertim annis 1621-1623 copiosa erant ex utraque parte scripta polemica; cfr. 
ex. gr. S.S. Sabol, OSBM, De Meletio Smotryckyj - polemista anticatholico, Romae 1951.

salus animae, m ultum  possunt; durum  scilicet esse privari se Episcopali 
titulo et dignitate, qua tu rb an tu r hucusque tam  strenue. Unde in ter Con
ditiones quas dicti Pseudo-Episcopi ab Episcopis Catholicis exigebant potis
sima fuerat, u t Episcoporum  et titulo gaudere et m anere fungi possent. Ad 
quod P. Joannes respondit: hoc videri impossibile, viventibus Episcopis 
nostris Catholicis, et bene Dei Gratia valentibus. Ad haec illi: Medium, 
inquiunt, huic difficultati occurrendae aptissim um  illud est: Vester Unitus 
M etropolita in titu le tu r Archiepiscopus Chioviensis et Haliciensis; sit noster 
Haliciensis, vester Chioviensis. Alter ex Vestris d icitur Vlodimiriensis et 
Brestensis: Sit noster Brestensis, vester Vlodimiriensis, et sic de aliis 20 
num ero Episcopis m ultiplicantes. Pro haec illorum  urgentiori Instan tia  cum 
dictus Pater certi quidquam  nec pro, nec contra sibi statuendum  m erito 
videret, rem  totam  ad Ill.m um  M etropolitam  nostrum  et alios Episcopos 
tractandam  seposuit, ac proinde re adhuc infecta ad nos rediit, quaeque 
in ter illum et Antagonistas suos intervenere Ill.mo M etropolita retulit. E rant 
vero simul praesentes omnes nostri Episcopi Catholici, qui ad Consecra
tionem successoris B. Patris nostri Josaphat,7 pro Episcopatu Polocensi, 
et alterius pro Episcopatu P inscensi8 Novogrodecum convenerent. Hoc ita
que audito ibidem rei diligentius examinandae seriam  naverunt operam, 
iusteque sibi et suae Ecclesiae timentes, modum illum suspectum  esse iudi- 
carunt.

Ex eo vel maxime, quod u trum  ii exigant bona fide vel (f. 307v) soli 
investigatori cordium  Deo notum  sit; non levis vero spes esset omnes Ec
clesias ad illos solos penitus devolvendas; m ortuis enim Episcopis Catho
licis ipsorum  Coepiscopis, illi in loca eorum dem  succederent. In terim  non 
esset alienum  a proposito si R.V.ram hanc S.de Propaganda Fide Con
gregationi proponeret, u t illa super pactis in ter nos et illos aliquid certi 
statuere, et quibus sit standum  conditionibus, tum  in quo infirm itati illo
rum  condescendendum  sit, Ill.mo nostro  M etropolitae scribere dignetur. 
Consideretque u trum  non expediat literas ad eosdem Pseudo Episcopos Com
m onitorias scribere, quibus ad S. Concilium Florentinum  am plectendi et 
veritatem  Fidei Catholicae agnoscendum m oneantur.9 Quae literae possent 
ad nostrum  M etropolitam  dirigi. Sane non exigua spe alim ur rem hanc 
tandem  aliquando, Deo iuvante, felicem exitum  habituram , et afflictam 
Patriam  nostram  tot hactenus iactatam  procellis ad portum  salutis et